
Internationale Indikatoren

Einer nachhal�g guten Qualität des Lebens verpflichtet.
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Österreich
März  
2023

Veränderung 
zum 

Vormonat

Harm. Verbrau-
cherpreisindex 9,2 % -1,8 %punkte

EURIBOR Zinssatz 
3 Monate 2,91 % 0,27 %punkte

EZB Leitzins 3,50 % 0,50 %punkte

Federal Reserve 
Leitzins (US) 5,00 % 0,25 %punkte

Bank of England 
Leitzins (UK) 4,25 % 0,25 %punkte

Euro - US-Dollar 1,07 $ 0,00 $

WIBIS Steiermark  Factsheet Konjunktur - April 2023.1

Unselbstständige Aktivbeschäftigung
  im Bundesländervergleich

Arbeitslosigkeit
  im Bundesländervergleich

Quelle: DVSV, inkl. freie Dienstnehmer; eigene Berechnungen JR-POLICIES.

INDUSTRIEPRODUKTIONARBEITSLOSIGKEITAKTIVBESCHÄFTIGUNG

Technische Produktion = Gesamtproduktion 
(Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet 
mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Produzierender Bereich (B-F) in Mio. €

Entwicklung der technischen Produktion
  im Steiermark-/Österreichvergleich

Quelle: AMS, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung, Berechnungen JR-POLICIES.

Struktur der Aktivbeschäftigung Struktur der Arbeitslosigkeit

Steiermark

Quelle: AMS, DVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: OeNB, eigene Berechnungen JR-POLICIES.  
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Produzierender
Bereich (B-F)

davon Bergbau,
Herstellung von Waren

davon Energie- und
Wasserversorgung

     davon Bauwesen

Steiermark Österreich
Bundesländer April  

2023

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Niederösterreich 37.176 -2,1

Kärnten 15.960 -0,5

Burgenland 6.750 -0,5

Oberösterreich 26.079 0,5

Wien 102.863 1,0

Österreich 258.652 1,5

Tirol 18.431 3,7

Steiermark 29.078 4,2

Vorarlberg 9.945 7,1

Salzburg 12.370 9,8

 » Die unselbstständige Aktivbeschäftigung 
in der Steiermark nahm im März 2023 
um +0,9 % zu (Ö: +1,5 %). 

 » Die Zahl der beschäftigten Frauen stieg um 
+1,2 %, jene der Männer um +0,6 %. 

 » Die Beschäftigung im Dienstleistungsbereich 
nahm um +0,4 % zu, jene im produzierenden 
Bereich, um +1,9 %.

Arbeitslosenquote (nationale Berechnung)

Steiermark April
2023

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Frauen 13.178 2,6

Männer 15.900 5,6

Jugendliche  
<25 Jahren 3.022 11,2

50 Jahre 
und älter 10.511 -1,7

länger als 1 Jahr 
arbeitslos 3.862 -20,1

Personen in 
Schulung 7.830 -1,2

Steiermark März
2023

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Frauen 242.510 1,2

Männer 295.304 0,6

L+W 5.372 4,1

Produzierender 
Bereich 165.337 1,9

Herstellung 
von Waren 115.549 2,5

Dienstleistungs-
bereich 367.105 0,4

Bundesländer März 
2023

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Tirol 354.590 2,5

Wien 898.602 2,1

Burgenland 109.521 1,6

Salzburg 267.237 1,5

Österreich 3.880.270 1,5

Vorarlberg 171.855 1,2

Oberösterreich 685.212 1,2

Niederösterreich 640.226 1,1

Steiermark 537.814 0,9

Kärnten 215.213 0,9

 » In der Steiermark nahm der Produktionswert 
der technischen Produktion im Jänner 2023 
um +18,1 % zu (Ö: +6,9 %). 

 » Im Bereich Bergbau und Herstellung von Wa-
ren wurde eine Zunahme des Produktions-
wertes um +10,7 % beobachtet (Ö: +9,7 %).

 » Die Auftragseingänge des produzierenden 
Bereiches nahmen in der Steiermark um 
-4,8 % ab (Ö: -0,2 %).

 » Die Zahl der beim AMS als arbeitslos vorge-
merkten Personen nahm im April 2023 stei-
ermarkweit um +4,2 % zu (Ö: +1,5 %). 

 » Ende April 2023 waren somit in der 
Steiermark 29.078 Personen beim AMS als 
arbeitslos vorgemerkt. 

 » Die Arbeitslosenzahl bei den Frauen nahm 
um +2,6 % zu, jene der Männer um +5,6 % .



WIBIS Steiermark

Inhalt Beschäftigung

Beschäftigte gesamt*, März 2023

Beschäftigte nach Branchen, Steiermark*, März 2023

Beschäftigte nach Branchen, Österreich*, März 2023

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, März 2023

Ranking: Unselbstständig Aktivbeschäftigte laut DVSV*

Arbeitslosigkeit

Arbeitsmarkt in der Steiermark im April 2023

Arbeitsmarkt in Österreich im April 2023

Ranking: Vorgemerkte Arbeitslose laut Arbeitsmarktservice

Arbeitslosenquoten in den steirischen Bezirken

Arbeitslose in den steirischen Bezirken

Konjunkturindikatoren

Konjunkturerhebung für die Steiermark (ÖNACE 2008)

Konjunkturerhebung für Österreich (ÖNACE 2008)

Konjunkturvergleich Steiermark versus Österreich

Konjunkturblätter für die Steiermark
WIBIS Steiermark

Wirtschaftspolitisches Berichts- und Informationssystem Steiermark

JOANNEUM RESEARCH Institut für Wirtschafts- und Innovationsforschung (POLICIES)

04.05.2023 2 von 15



WIBIS Steiermark

Steiermark/Österreich

absolut in % absolut in %

Steiermark 547.299 6.698 1,2 4.301 0,8
... Frauen 250.893 887 0,4 2.412 1,0
... Männer 296.406 5.811 2,0 1.889 0,6
Österreich 3.949.783 28.457 0,7 55.044 1,4
... Frauen 1.836.015 -3.414 -0,2 31.406 1,7
... Männer 2.113.768 31.871 1,5 23.638 1,1
Quelle: DVSV.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit 

aufrechtem Beschäftigungsverhältnis. 

Beschäftigte gesamt*, März 2023

Beschäftigte gesamt*, 

März 2023

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr
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Veränderung der Zahl der Gesamtbeschäftigten gegenüber dem 
Vergleichsmonat des Vorjahres in %

Steiermark

Österreich

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Steiermark*, März 2023
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Insgesamt 1,2 0,9
Frauen 0,3 1,2
Männer 1,9 0,6
Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

absolut in % absolut in %
Gesamtbeschäftigte1 547.299 6.698 1,2 4.301 0,8

AKTIVBESCHÄFTIGTE 537.814 6.327 1,2 4.786 0,9

Frauen 242.510 832 0,3 2.960 1,2

Männer 295.304 5.495 1,9 1.826 0,6

A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 5.372 535 11,1 211 4,1

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 1.243 52 4,4 -21 -1,7 

C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 115.549 625 0,5 2.844 2,5

... Davon Technologiebereich2 53.288 193 0,4 1.995 3,9

D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser- und 

Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen
7.271 78 1,1 254 3,6

F Baugewerbe/Bau 41.274 3.606 9,6 -40 -0,1 

G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 74.244 309 0,4 -214 -0,3 

H Verkehr und Lagerei 25.160 59 0,2 222 0,9

I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 24.941 -543 -2,1 441 1,8

J Information und Kommunikation 12.604 78 0,6 268 2,2

K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 11.668 34 0,3 92 0,8

L-N erweiterte Wirtschaftsdienste 60.557 386 0,6 -1.193 -1,9 
O-U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. 

Dienstleistungen
157.931 1.108 0,7 1.922 1,2

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Steiermark*, März 2023

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem 

Beschäftigungsverhältnis.

2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2-Steller in Klammer) Herstellung von chemischen Erzeugnissen (20), 

Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und 

optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen 

und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand März 

2023*

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

1,2 

0,3 

1,9 

0,9 

1,2 

0,6 

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Steiermark*, März 2023

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Österreich*, März 2023
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Insgesamt 0,7 1,5
Frauen -0,2 1,9
Männer 1,4 1,1

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

absolut in % absolut in %

Gesamtbeschäftigte1 3.949.783 28.457 0,7 55.044 1,4

AKTIVBESCHÄFTIGTE 3.880.270 25.991 0,7 56.657 1,5

Frauen 1.773.790 -3.896 -0,2 32.881 1,9

Männer 2.106.480 29.887 1,4 23.776 1,1

A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 24.372 3.009 14,1 294 1,2

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 5.420 146 2,8 -211 -3,7 

C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 645.247 2.307 0,4 12.786 2,0

... Davon Technologiebereich2 262.531 794 0,3 11.134 4,4

D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser- und 

Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen
46.203 340 0,7 1.848 4,2

F Baugewerbe/Bau 289.622 23.112 8,7 -23 -0,0 

G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 570.538 767 0,1 47 0,0

H Verkehr und Lagerei 204.767 107 0,1 3.189 1,6

I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 223.762 -11.063 -4,7 12.581 6,0

J Information und Kommunikation 120.740 615 0,5 5.385 4,7

K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 111.817 -45 -0,0 236 0,2

L-N erweiterte Wirtschaftsdienste 485.624 4.450 0,9 4.483 0,9

O-U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, Gesundheits/Sozialwesen, 

Sonst. Dienstleistungen
1.152.158 2.246 0,2 16.042 1,4

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Österreich*, März 2023

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem 

Beschäftigungsverhältnis.

2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2-Steller in Klammer) Herstellung von chemischen Erzeugnissen 

(20), Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und 

optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von 

Kraftwagen und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand März 

2023*

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr

0,7 

-0,2 

1,4 

1,5

1,9

1,1

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Österreich*, März 2023

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, März 2023 (STMK: 525.205)
Weiz 39709
Bruck-Mürzzuschlag 38093
Hartberg-Fürstenfeld 37378
Leibnitz 36330
Südoststeiermark 34347
Liezen 32868
Murtal 28075
Deutschlandsberg 24985
Leoben 23476
Voitsberg 20540
Murau 10567
Graz (Stadt) n.v.
Graz-Umgebung n.v.

März 2023, absolut März 2022, absolut
Veränderung zum 

Vorjahr, absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, in %

Österreich 3.790.778 3.748.556 42.222 1,1

Steiermark 525.205 522.791 2.414 0,5

Graz (Stadt)         n.v. 114.407       n.v.   n.v.
Deutschlandsberg 24.985 25.145 -160 -0,6 

Graz-Umgebung n.v.  81.374      n.v.  n.v.
Murtal 28.075 28.005 70 0,2

Leibnitz 36.330 37.624 -1.294 -3,4 

Leoben 23.476 23.287 189 0,8

Liezen 32.868 33.059 -191 -0,6 

Murau 10.567 10.761 -194 -1,8 

Voitsberg 20.540 20.841 -301 -1,4 

Weiz 39.709 39.490 219 0,6

Bruck-Mürzzuschlag 38.093 37.704 389 1,0

Hartberg-Fürstenfeld 37.378 38.004 -626 -1,6 

Südoststeiermark 34.347 33.090 1.257 3,8

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, März 2023

Erläuterungen: Unselbstständig Beschäftigte (wohnortbezogen) inklusive Präsenzdiener und 

Kinderbetreuungsgeldbezieher/innen mit aufrechtem Dienstverhältnis, einheitlicher Gebietsstand 01.01.2023. Aufgrund 

einer geänderten administrativen Zuordnung ist ein Vergleich mit dem Vorjahr nur eingeschränkt möglich.
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WIBIS Steiermark

Unselbstständig 

Aktivbeschäftigte
Mär. 23 Feb. 23 Mär. 22

Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zu 

Vormonat in 

%

Verän. zum 

Vorjahr 

absolut

Verän. zu 

Vorjahr in %

Burgenland 109.521 106.929 107.803 2.592 2,4 1.718 1,6

Kärnten 215.213 212.154 213.307 3.059 1,4 1.906 0,9

Niederösterreich 640.226 630.745 633.032 9.481 1,5 7.194 1,1

Oberösterreich 685.212 676.986 677.029 8.226 1,2 8.183 1,2

Salzburg 267.237 271.297 263.291 -4.060 -1,5 3.946 1,5

Steiermark 537.814 531.487 533.028 6.327 1,2 4.786 0,9

Tirol 354.590 359.863 345.813 -5.273 -1,5 8.777 2,5

Vorarlberg 171.855 172.673 169.770 -818 -0,5 2.085 1,2

Wien 898.602 892.145 880.540 6.457 0,7 18.062 2,1

Österreich 3.880.270 3.854.279 3.823.613 25.991 0,7 56.657 1,5

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

RANKING RANKING

1 Burgenland 2,4 1 Tirol 2,5

2 Niederösterreich 1,5 2 Wien 2,1

3 Kärnten 1,4 3 Burgenland 1,6

4 Oberösterreich 1,2 4 Salzburg 1,5

5 Steiermark 1,2 5 Österreich 1,5

6 Wien 0,7 6 Vorarlberg 1,2

7 Österreich 0,7 7 Oberösterreich 1,2

8 Vorarlberg -0,5 8 Niederösterreich 1,1

9 Tirol -1,5 9 Steiermark 0,9

10 Salzburg -1,5 10 Kärnten 0,9

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

RANKING RANKING

1 Österreich 25.991 1 Österreich 56.657

2 Niederösterreich 9.481 2 Wien 18.062

3 Oberösterreich 8.226 3 Tirol 8.777

4 Wien 6.457 4 Oberösterreich 8.183

5 Steiermark 6.327 5 Niederösterreich 7.194

6 Kärnten 3.059 6 Steiermark 4.786

7 Burgenland 2.592 7 Salzburg 3.946

8 Vorarlberg -818 8 Vorarlberg 2.085

9 Salzburg -4.060 9 Kärnten 1.906

10 Tirol -5.273 10 Burgenland 1.718

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Unselbstständig Aktivbeschäftigte laut DVSV*

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im Vergleich: 

Mär. 23 zu Feb. 23 in %

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im Vergleich: 

Mär. 23 zu Feb. 23 absolut

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Mär. 23 zu Mär. 

22 absolut

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Mär. 23 zu Mär. 

22 in %
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in der Steiermark im April 2023

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im April 2023
Veränderung gegenüber dem Vormonat in %Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesamt -5,9 4,2
Frauen 0,5 2,6
Männer -10,7 5,6
Jugendliche unter 25 Jahren -1,9 11,2
50 und älter -8,0 -1,7 
länger als 1 Jahr arbeitslos 0,2 -20,1 

absolut in % absolut in %

Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 29.078 -1.837 -5,9 1.171 4,2

... Frauen 13.178 69 0,5 332 2,6

... Männer 15.900 -1.906 -10,7 839 5,6

... Jugendliche unter 25 Jahren 3.022 -59 -1,9 304 11,2

... 50 und älter 10.511 -912 -8,0 -187 -1,7 

... länger als 1 Jahr arbeitslos 3.862 6 0,2 -970 -20,1 

Schulungsteilnehmer (SC) 7.830 -179 -2,2 -94 -1,2 

... Frauen 4.630 -16 -0,3 268 6,1

... Männer 3.200 -163 -4,8 -362 -10,2 

AL und SC 36.908 -2.016 -5,2 1.077 3,0

... Frauen 17.808 53 0,3 600 3,5

... Männer 19.100 -2.069 -9,8 477 2,6

Arbeitslosenquote in % 5,0 -0,3 -5,7 0,1 2,0

... Frauen 5,0 0,0 0,0 0,1 2,0

... Männer 5,1 -0,6 -10,5 0,2 4,1

Quelle: AMS.

Bestand April  

2023

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr

-5,9

0,5

-10,7

-1,9

-8,0

4,2 

2,6 

5,6 

11,2 

-1,7 

Gesamt

Frauen

Männer

Jugendliche unter 25 Jahren

50 und älter

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im April 2023

Quelle: AMS.
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in Österreich im April 2023

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im April 2023
Veränderung gegenüber dem Vormonat in %Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesamt -0,3 1,5
Frauen 5,1 -0,3 
Männer -4,4 3,1
Jugendliche unter 25 Jahren 2,7 10,4
50 und älter -2,5 -5,0 
länger als 1 Jahr arbeitslos -2,1 -32,4 

absolut in % absolut in %

Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 258.652 -788 -0,3 3.897 1,5

... Frauen 117.307 5.715 5,1 -343 -0,3 

... Männer 141.345 -6.503 -4,4 4.240 3,1

... Jugendliche unter 25 Jahren 25.989 691 2,7 2.458 10,4

... 50 und älter 84.111 -2.149 -2,5 -4.451 -5,0 

... länger als 1 Jahr arbeitslos 32.670 -710 -2,1 -15.643 -32,4 

Schulungsteilnehmer (SC) 72.504 -2.010 -2,7 -49 -0,1 

... Frauen 37.914 -915 -2,4 -389 -1,0 

... Männer 34.590 -1.095 -3,1 340 1,0

AL und SC 331.156 -2.798 -0,8 3.848 1,2

... Frauen 155.221 4.800 3,2 -732 -0,5 

... Männer 175.935 -7.598 -4,1 4.580 2,7

Arbeitslosenquote in % 6,2 0,0 0,0 0,0 0,0

... Frauen 6,1 0,4 7,0 -0,1 -1,6 

... Männer 6,3 -0,2 -3,1 0,1 1,6

Quelle: AMS.

Bestand April  

2023

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr

-0,3

5,1
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2,7
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Frauen

Männer
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Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im April 2023

Quelle: AMS.
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WIBIS Steiermark

Vorgemerkte 

Arbeitslose
Apr. 23 Mär. 23 Apr. 22

Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zum 

Vormonat in 

%

Verän. zum 

Vorjahr 

absolut

Verän. zum 

Vorjahr in %

Burgenland 6.750 7.649 6.782 -899 -11,8 -32 -0,5 

Kärnten 15.960 17.463 16.037 -1.503 -8,6 -77 -0,5 

Niederösterreich 37.176 39.763 37.958 -2.587 -6,5 -782 -2,1 

Oberösterreich 26.079 27.854 25.947 -1.775 -6,4 132 0,5

Salzburg 12.370 9.609 11.267 2.761 28,7 1.103 9,8

Steiermark 29.078 30.915 27.907 -1.837 -5,9 1.171 4,2

Tirol 18.431 12.979 17.780 5.452 42,0 651 3,7

Vorarlberg 9.945 8.474 9.282 1.471 17,4 663 7,1

Wien 102.863 104.734 101.795 -1.871 -1,8 1.068 1,0

Österreich 258.652 259.440 254.755 -788 -0,3 3.897 1,5

Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Burgenland -11,8 1 Niederösterreich -2,1 

2 Kärnten -8,6 2 Kärnten -0,5 

3 Niederösterreich -6,5 3 Burgenland -0,5 

4 Oberösterreich -6,4 4 Oberösterreich 0,5

5 Steiermark -5,9 5 Wien 1,0

6 Wien -1,8 6 Österreich 1,5

7 Österreich -0,3 7 Tirol 3,7

8 Vorarlberg 17,4 8 Steiermark 4,2

9 Salzburg 28,7 9 Vorarlberg 7,1

10 Tirol 42,0 10 Salzburg 9,8

Quelle: AMS. Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Niederösterreich -2.587 1 Niederösterreich -782 

2 Wien -1.871 2 Kärnten -77 

3 Steiermark -1.837 3 Burgenland -32 

4 Oberösterreich -1.775 4 Oberösterreich 132

5 Kärnten -1.503 5 Tirol 651

6 Burgenland -899 6 Vorarlberg 663

7 Österreich -788 7 Wien 1.068

8 Vorarlberg 1.471 8 Salzburg 1.103

9 Salzburg 2.761 9 Steiermark 1.171

10 Tirol 5.452 10 Österreich 3.897

Quelle: AMS. Quelle: AMS.

Vorgemerkte Arbeitslose laut Arbeitsmarktservice

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im Vergleich: 

Apr. 23 zu Mär. 23 in %

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Apr. 23 zu Apr. 

22 in %

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im Vergleich: 

Apr. 23 zu Mär. 23 absolut

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Apr. 23 zu Apr. 

22 absolut
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WIBIS Steiermark

April 2023, 

absolut

April 2022, 

absolut

Veränderung 

zum Vorjahr in 

%-Punkten
Österreich 6,2 6,2 0,0
Steiermark 5,0 4,9 0,1
Graz (Stadt)     n.v. 8,4   n.v.
Deutschlandsberg 4,4 4,6 -0,2 
Graz-Umgebung     n.v. 3,3   n.v.
Murtal 5,1 5,0 0,1
Leibnitz 5,0 4,7 0,3
Leoben 4,6 5,0 -0,4 
Liezen 5,4 4,9 0,5
Murau 3,1 3,3 -0,2 
Voitsberg 3,9 3,8 0,1
Weiz 2,6 2,5 0,1
Bruck-Mürzzuschlag 5,2 5,6 -0,4 
Hartberg-Fürstenfeld 4,1 3,8 0,3
Südoststeiermark 3,8 3,3 0,5

AMS, DVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Erläuterungen: Regionale Arbeitslosenrate = Arbeitslose in % vom Arbeitskräftepotenzial (= vorgemerkte Arbeitslose lt. 

AMS + unselbstständig Beschäftigte lt. Dachverband der Sozialversicherungsträger nach Wohnortbezirk). Der politische 

Bezirk Weiz entspricht den Arbeitsmarktbezirken Weiz und Gleisdorf, einheitlicher Gebietsstand 01.01.2023.  

Vorläufige Arbeitslosenquote in %, April 2023
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Vorgemerkte Arbeitslose, April 2023 (STMK: 29.078)
1 Graz (Stadt) 11412
2 Graz-Umgebung 2873
3 Bruck-Mürzzuschlag 2073
4 Leibnitz 1964
5 Liezen 1819
6 Hartberg-Fürstenfeld 1600
7 Murtal 1512
8 Südoststeiermark 1297
9 Deutschlandsberg 1158
# Leoben 1128
# Weiz 1067
# Voitsberg 845
# Murau 330

April 2023, 

absolut

April 2022, 

absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, in %

Österreich 258.652 254.755 3.897 1,5

Steiermark 29.078 27.907 1.171 4,2

1 Graz (Stadt) 11.412 10.550 862 8,2

9 Deutschlandsberg 1.158 1.218 -60 -4,9 

2 Graz-Umgebung 2.873 2.819 54 1,9

7 Murtal 1.512 1.475 37 2,5

4 Leibnitz 1.964 1.879 85 4,5

# Leoben 1.128 1.223 -95 -7,8 

5 Liezen 1.819 1.667 152 9,1

# Murau 330 361 -31 -8,6 

# Voitsberg 845 837 8 1,0

# Weiz 1.067 1.011 56 5,5

3 Bruck-Mürzzuschlag 2.073 2.230 -157 -7,0 

6 Hartberg-Fürstenfeld 1.600 1.505 95 6,3

8 Südoststeiermark 1.297 1.132 165 14,6

Quelle: AMS.

Erläuterungen: Zahl der zum Zweck der Arbeitsvermittlung gemeldeten Personen, die nicht in Beschäftigung 

oder Ausbildung stehen. Regionale Zuordnung erfolgt nach dem Wohnort des Arbeitslosen. Der polit. Bezirk 

Südoststeiermark entspricht dem Arb. Bezirk Feldbach und der politsche Bezirk Weiz den Arb. Bezirken Weiz 

und Gleisdorf, einheitlicher Gebietsstand 01.01.2023.  

Vorgemerkte Arbeitslose, April 2023
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Jän. 23

Jän. 23 4. Quartal 22

in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %

Technische Produktion1 3.667,0 12.294,8 561,4 18,1 1.228,6 11,1

... B-C 2.739,5 9.550,6 265,7 10,7 902,2 10,4

... D-E 719,8 1.523,4 246,4 52,0 60,9 4,2

... F 207,6 1.220,9 49,4 31,2 265,6 27,8

Auftragseingänge 2.946,4 9.844,3 -149,7 -4,8 -105,0 -1,1 

... B-C 2.570,1 7.942,4 -158,3 -5,8 -200,3 -2,5 

... D-E

... F 376,3 1.901,9 8,7 2,4 95,3 5,3

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008-Abschnitte

B

C

D

E

F

B-F

Bauwesen

Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für die Steiermark (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat Vorjahresquartal

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die 

Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Wasserversorgung
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Jän. 23

Jän. 23 4. Quartal 22
in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %

Technische Produktion1 27.922,2 90.919,2 1.797,1 6,9 8.709,5 10,6

... B-C 15.766,4 53.458,3 1.392,1 9,7 5.497,3 11,5

... D-E 10.670,3 28.946,8 230,8 2,2 1.859,7 6,9

... F 1.485,6 8.514,1 174,2 13,3 1.352,6 18,9

Auftragseingänge 14.941,8 50.394,5 -33,8 -0,2 1.594,9 3,3

... B-C 12.199,5 37.793,1 -72,7 -0,6 770,1 2,1

... D-E

... F 2.742,2 12.601,4 38,9 1,4 824,8 7,0

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008-Abschnitte
B

C

D

E

F

B-F Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für Österreich (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die 

Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Benennung:

Vorjahresmonat Vorjahresquartal
Veränderung gegenüber dem 
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Jän. 23

aktuelles Quartal: 4. Quartal 22

Steiermark Österreich Steiermark Österreich
Technische Produktion1 18,1 6,9 11,1 10,6

... B-C 10,7 9,7 10,4 11,5

... D-E 52,0 2,2 4,2 6,9

... F 31,2 13,3 27,8 18,9

Auftragseingänge -4,8 -0,2 -1,1 3,3

... B-C -5,8 -0,6 -2,5 2,1

... D-E

... F 2,4 1,4 5,3 7,0

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008-Abschnitte
B

C

D

E

F

B-F Produzierender Bereich

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet 

mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Konjunkturvergleich Steiermark versus Österreich

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat in % Vorjahresquartal in %
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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